**Incipit liber decimus nonus.**

**q** **mā**  
**de ei**  
**gūtaris rō.**  
**Inh .xix.**  
**lī .d ciuita-**  
**te dī exple-**  
**nī his q ad-**  
**orū z pro-**  
**gressum ci-**  
**uitatū du-**  
**arū p̄tinet.**  
**incipit eu-**

**Q**oniam de ciuitatis vtri  
usq[ue] trene scz t celestis de-  
bitis finibus deinceps mi-  
hi video disperandū: prius  
exponenda sunt quāta ope-  
ris huius terminandi ratio  
patitur argumenta morta-  
bus sibypli beatitudinem facere i hu-  
mifelicitate moliti sunt ut ab eoꝝ reb⁹  
es nostra quid differat quā deus no-  
ꝝ res ipaꝝ: hoc ē vera beatitudine q̄ uas

dabit: non tantū auctoritate diuina: sed indu  
bitata etiam ratione qualem ppter infideles possumus adhibere clarescat. De finibus em bonorum t malorum multa t multipliciter in se philo sophi disputarunt. Quam questionem maxima intentione versantes: inuenire conatis: qd bari fallis efficiat hominem beatum. Illud enim est finis boni nostri: propter qd appetenda sunt cetera: ipm autem ppter seipm: t illud finis mali propter qd vitanda sunt cetera: ipm: autem ppter seipm. Et nemo ergo boni nunc dicimus: non quo consu matur ut non sit: sed quo perficitur ut plenius sit: t finem mali non quo esse desinat: sed quo usq; nocendo perducat. Fines itaq; isti sunt: summum bonum t summum malum. De quibus in ueniēdis atq; ita in hac vita summo bono adipiscendo: vitando aut summo malo: multuz si cut dixi labore: acerūt: qui studiū sapientie in his ius seculi vanitate professi sunt: nec tam eos quis diversis errantes modis: nature limes in tantū ab itineri veritatis deuiare permisit ut non alij in animo: alij in corpore: alij in vitro: qd fines bonorum pone recte t malorum. Ex quatuor partita velut generalium distributione sectarum: marcus varro in libro de philosophia tam multam dogmatum varietatem diligenter et subtiliter scrutat: vt ad cc. lxxxviii. sectas: non que iā essent: sed que esse possent: adhibens quasdam differentias facilimē perueniret. Quod vt breuiter ostendā: inde operet incipiaz qd ipē aduertit t posuit in libro memorato. Quattuor esse quedam que homines sine magistro: sine ullo doctrine administriculo: sine industria vel arte vivendi que virtus dicuntur: t pculdubio dicitur: velut naturaliter appetunt: aut voluptatem qua delectabilis mouetur corporis sensus: aut quietem qua sit ut nullam molestiam quisque corporis patiat: aut vtracq; quam tamen uno nomine voluptatis epicurus appellat: aut vniuersaliter prima nature: in quibus t hec sunt t alia: vel in corpore vt membra integritas t salus atq; incolumentas eius: vel in animo vt sunt carnae vel parua vel magna in hominū reperiuntur igit̄ nūs. Hec igit̄ quattuor: id ē voluptas: qd est: vtracq; prima nature: ita sunt in nobis vtric virtus quam postea doctrina inserit: propter hec appetenda sit: aut ista ppter virtutes: aut vtracq; ppter scipiam: ac per hoc sicut hinc duodecim lecte. Per hanc em rationem singule triplicantur: quod cum in uno demonstrauerō: difficile non erit id in ceteris inuenire. Ergo voluptas corporis: animi virtuti aut subditur aut preferitur aut iungitur tripartita ya

## XIX

riatur diversitate sectarum. Subditur autem virtuti: quando in usus virtutis assumit. Per tinet quippe ad virtutis officium: et vivere patrie et propter patriam filios pcreare: quoꝝ neutrū fieri pot sine corporis voluptate. Nam sine ilia nec cibus nec pot sumitur ut vivatur: nec concubitur ut generatio propagetur. Cum vero prefertur virtuti: ipsa appetitur propter seipsum. Virtus autem assumenda creditur propter illam: id est ut nihil virtus agat: nisi ad consequendam vel conservandam corporis voluptatem: que vita deformis est quidem quippe vbi virtus seruit domine voluptati: quis nullo modo he dicenda sit virtus. Sed tamen etiam ista horribilis turpitudo habuit quosdam philosophos patronos et defensores suos. Virtutis porro voluptas iungitur: quando neutra earum propter alteram: sed propter seipsum ambe appetuntur. Quapropter sicut voluptas vel subdita vel pluviale iuncta virtuti tres sectas facit: ita quies: ita utramque: ita prima nature alias ternas inueniunt efficere. Pro varietate quippe humanarum opinionum virtuti aliquando iunguntur: ac sic ad duodenarium sectarum numerum peruenitur. Sed iste quippe numerus duplicatur adhibita una differētia: socialis vis delicti vite: quoniam quisquis sectatur aliquā istarum duodecim sectarum: profecto aut propt se tantū id agit: aut etiam propter socium: cui debet hoc velle quō sibi. Quocirca duodeci sunt eoz qui propter se tantūmodo unam quamque tenēdā putant: et alie duodecim eorum q̄ nō solus propter se si quid velint philosophandū esse decernunt: sed etiam propter alios quorum bonum appetunt sicut suū. Ne autē secte xxiiij. iterū geminantur addita differentia ex academicis nouis: et sunt. xlviij. Illarum quippe. xxiiij. unamquamque sectarum potest quisque sic tenere ac defendere ut certam: quēadmodum defenderunt stoici quippe hoīs bonū quo beatus esset in animi tantūmodo virtute cōsistere. Post est alius ut incertam: sicut defendunt academicī noui: quod eis etī nō certum tamen verissimile videbatur. Vigintiquattuor ergo sunt per eos qui eas velut certas propter veritatem: et alie vigintiquattuor per eos qui easdem velut incertas propter verisimilitudinē sequendas putant. Rursus: quod unāquamque istarū. xlviij. sectarum potest quisque sequi habitu ceterorum philosophorum. Item pot aliis habitu cynicorum: ex hac etiam differentia duplicantur. xcviij. sunt. Deinde quia carū singulas quasque ita tueri homines possunt atque se

ctari: ut autem ociosam diligant vitam: sicut hi qui tantūmodo studijs doctrine vacare volunt atque valuerunt: aut negociosaz: siche qui cuꝝ philosopharentur tamen administratione reipublice: regendisq; rebus hūanis occupatissimi fuerunt: aut ex utroque genere tēperatā: sicut hi qui partim eruditio ocio: p̄tīz necessario negocio: alternantia vite sic tempora tribuerūt. Propter has differentias pot etiam triplicartū erūt iste sectarū. et ad. ccx. xxvij. p̄duci. Hec de varronis libro quātū potuī breviter ac dilucide posui sententias eius meis explicans verbis. Quomodo aut̄ refutatis ceteris vna eligat quam vult esse academicoꝝ veterū quos a platone institutos usq; ad polemonem: qui ab illo quartus eius scolam tenuit que academia dicta ē: habuisse certa dogmata vult yideri: et ob hoc distinguit ab academicis nouis quibus incerta sunt omnia: quod philosophie gen' ab arcesilao cepit successore polemonis: eamque sectā: id est veterū academicoꝝ sicut dubitatio: ita omni errore cōrere arbitretur: longū est p̄ omnia demonstrare nec tamē oī ex pte res omittedā ē. Remouet ergo p̄us illas oīs differētias q̄ nūcūz multiplicauere sectarū: quas ideo remouendas putat: q̄r nō in eis est finis boni. Accq; ei existiat vllā phie sectā ēē dicendā q̄ nō in eo distet a certis q̄ diuersos hēat fines bonoꝝ et maloꝝ q̄n quidē nulla est hoi cā philosophādi: nīc vēbtūs sit. Qd aut̄ beatum facit ipē ē finis boni. Nulla est igit̄ cā philosophādi nīc finis boni. Nobrem q̄ nullū boni finē sectaf: nulla phie secta dicēda ē. Lū q̄ querif de sociali vita: vt̄ sit tenēda sapiēti ut summū bonū q̄ sit hōbtūs itavelit et curet amici sui quēadmodū suū: ansue tīmō btitudinis cā faciat q̄cqd facit: non de ipo summo bono q̄stio ē: s̄ de assumendo vt̄ nō assumēdo socio ad hui p̄ticipationē boni: nō ppter scip̄m s̄ ppter eundē sociū ut eī bos no ita gaudeat: sic gaudet suo. Item cū querit de academicis nouis qb̄ incerta sūt oīa vt̄ ita sint res habende in quibꝝ philosophandi est: an sic alijs phis placuit certas eas hēdecām': nō q̄rit qd in boni fine sectandū sit: s̄ de ipius boni veritate q̄d videt sectandū: vt̄ sit nec ne dubitandū: hē: vt̄ id plani eloquar: vt̄ ita sectandū sit: vt̄ q̄ sectaf dicat ēē verū an ita ut q̄ sectaf dicat verū sibi videri: etiam si forte sit falsū: tñ vt̄erq; sectaf vñū atq; idē bonū. In illa em̄ differētia q̄ adhibet ex hītu et cōsuetudine cynicoꝝ: nō querif q̄ suā sit finis boni: s̄ vt̄ in illo habitu et p̄suetudie sit viuendū ei q̄ verū sectaf bonū: qdlibet ei verū videat